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1 Vybrané zakladni udaje pro Jihomoravsky kraj

Gk

Tab. 1: Vybrané zakladni tdaje pro rok 2021 a 2020

Pocet obyvatel k 31.12.2021 1184 568 10 516 707

Prumérny vék obyvatel v roce 2021 427 42.8

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 79,0% 79,0%
Podil ekonomicky aktivnich muzi 85,7% 85,2%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 72,1% 72,5%
Mira nezaméstnanosti 2,6% 2,9%
Podil dlouhodob& nezaméstnanych 26,2% 30,2%
Podil kraje na tvorb& HDP 10,8% -
HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 96,6% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.kr-jihomoravsky.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Jihomoravského kraje:
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=402394&TypelD=2
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, mira nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolventll a pocet volnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych® absolventd vyjadfuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obor(, zustalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zameéstnani. PFi vypoltu miry nezaméstnanosti absolventl jsou pocéty nezaméstnanych
absolventu vztahovany k po¢tim absolventl skol jednotlivych kraju.

= Volna pracovni mista na uradech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v Jihomoravském kraji se od roku 2014 do roku 2019 podil nezaméstnanych
na obyvatelstvu soustavné snizoval. V dalSich dvou letech v3ak doSlo k mirnému navysovani
a v roce 2022 doslo opét ke snizeni.

V dubnu 2022 &inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstvu v Jihomoravském kraji
3,8 %, celkem jich na Ufadech prace bylo evidovanych 28 496. Podil dosazitelnych nezaméstnanych
na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2022 celkem 3,3 %. Hodnota podilu nezaméstnanych na
obyvatelstvu v Jihomoravském kraji je étvrta nejvyssi.

V dubnu 2022 bylo na ufadech prace v Jihomoravském kraji evidovano 35 463 volnych pracovnich
mist, coz ¢ini 17% meziro¢ni narust (zhruba o 5,1 tisice volnych pracovnich mist). Na jedno
evidované volné pracovni misto pfipadalo 0,8 nezaméstnanych. V ramci celé Ceské republiky bylo
evidovano 0,6 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto.

V dubnu 2022 ¢&inil podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventl a mladistvych na celkovém
poétu dosazitelnych nezaméstnanych v ramci celé Ceské republiky 4,9 %. Jihomoravsky kraj
vykazoval vy$Si podil, 5,5 %.

7 842 (22,1 %) volnych pracovnich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porovnani

takové volné pracovni misto pfipada v Jihomoravském kraji 0,2 nezaméstnanych absolventu
a mladistvych. To je stejna hodnota, jako je celorepublikovy pramér.

absolventi gymnazii — K (2,5 %) a vyssiho odborného vzdélani — N (1,5 %). Nejvyssi miru
nezaméstnanosti vykazuji absolventi stredniho vzdélani s vyu€nim listem — E, H (9,7 %).

Jihomoravsky kraj vykazuje vy$si miru nezaméstnanosti ,,cerstvych* absolventt, nez je mira
celorepublikova, témér ve vSech kategoriich vzdélani. Nejvyssi rozdil mezi Jihomoravskym krajem
a CR je v kategoriich vzdélani — E, H (9,7 % vi&i 7,0 % v ramci celé CR).

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd klesala, v roce 2020 se v§ak mirné
zvysila a v roce 2021 doSlo k dalSimu navysSeni, nicméné v roce 2022 opét klesla, a to jak v celé
Ceské republice, tak také v Jihomoravském kraji. Mira nezaméstnanosti ,&erstvych* absolventt tedy
kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstvu.

! Pogty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni®, i kdyz to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti.
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2022

Jako hlavni ukazatel celkové nezaméstnanosti je od roku 2013 vykazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazitelnych nezaméstnanych ve véku 15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku
15— 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2022 celkem 3,3 % a podil nezaméstnanych
v Jihomoravském kraji 3,8 %. Nezaméstnanost v Jihomoravském kraji byla opét mirné vyssi nez
celorepublikovy prameér.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je v Jihomoravském kraji étvrty nejvyssi. Vyssi hodnoty jiz

nezaméstnanych je v Pardubickém kraiji (2,3 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nezaméstnanych v Jihomoravském kraji

Pocet dosazitelnych nezaméstnanych Podil nezaméstnanych na
ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2018 32658 30 111 3,9% 3,2%

2019 28698 26 002 3,4% 2,7%

2020 33432 30 896 4,1% 3,4%

2021 35902 33 406 4,4% 4,1%

2022 31291 28 496 3,8% 3,3%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet v§ech nezaméstnanych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR v letech 2018 az 2019
snizoval (tento trend vSak zapocal jiz v roce 2014), ale v dalSich dvou letech se zacal zvySovat. V dubnu
2022 se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu oproti pfedchozimu roku snizil o 0,8 p. b. (na 3,3 %).
Obdobnym trendem se vyvijel ipodil nezaméstnanych v Jihomoravském kraji. Jeho hodnota
zaznamenala od roku 2018 postupny pokles aZ na 3,4 % v roce 2019, ale v dalSich dvou letech se
mirné zvySovala. Ke snizeni doSlo v roce 2022 na hodnotu 3,8 %.

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v Jihomoravském Kraji

—e— |ihomoravsky kraj CR
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Zdroj: MPSV

Vtabulce 3 jsou sefazeny okresy Jihomoravského kraje od okresu s nejnizSim podilem
nezaméstnanych na obyvatelstvu (Vy3kov; 2,2 %) po okres s nejvyS§Sim podilem nezaméstnanych na
obyvatelstvu (Znojmo; 5,0 %).
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Tab. 3: Pocet a podil nezaméstnanych v jednotlivych okresech Jihomoravského kraje

Jihomoravskv krai Pocet dosazitelnych nezaméstnanych Podil nezaméstnanych na
yKraj ve véku 15-64 let obyvatelstvu

Vyskov 1425 1254 2,2%
Brno-venkov 4 239 3901 2,8%
Blansko 2173 1935 2,9%
Breclav 2315 2124 2,9%
Brno-mésto 12 074 10 918 4.6%
Hodonin 5234 4737 4,9%
Znojmo 3831 3627 5,0%
m 31291 28 496 3,8%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet v§ech nezaméstnanych v daném obdobi

2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2022

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet volnych pracovnich mist na ufadech prace.
U tohoto ukazatele je v3ak nutné si uvédomit, Zze struktura volnych pracovnich mist nemusi odpovidat
struktufe nezameéstnanych na Ufadech prace. Navic volna pracovni mista na uradech prace také nelze
povazovat za reprezentativni vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatell. Je tfeba také
brat v uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pfipadech voli jiny zpusob vyhledavani zaméstnance.?

V dubnu 2022 bylo na ufadech prace v Jihomoravském kraji evidovano 35 463 volnych pracovnich
mist. Jedna se 0 17% narUst (cca o 5 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované pracovni
misto pfipadalo 0,8 nezaméstnanych, coz je mirné vyS3i hodnota neZ hodnota celorepublikova,
0,6 nezaméstnanych.

Tab. 4: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a poctu uchazecu na jedno volné pracovni misto
v Jihomoravském kraji

Pocet dosazitelnych uchazeci na 1

Pocet volnych pracovnich mist volné pracovni misto (pocet
uchazeci/pocet volnych mist)
2018 22 169 1,4 0,8
2019 24 901 1,0 0,6
2020 26 336 1,2 0,7
2021 30 331 1.1 0,8
2022 35 463 0,8 0,6
Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélani a klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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Graf 2: Vyvoj poctu uchazect na jedno volné pracovni misto v Jihomoravském kraji
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2.3 Nezaméstnanost absolventl a mladistvych k 30. 4. 2022

Pro zobrazeni vyvoje nezaméstnanosti absolvent a mladistvych je vyuzivan podil dosazitelnych
nezaméstnanych absolvent(i a mladistvych na celkovém pocétu dosazitelnych nezaméstnanych
ve véku 15 az 64 let.

Podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém po&tu nezaméstnanych v Ceské
republice ¢inil v dubnu 2022 celkem 4,9 % a podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych
v Jihomoravském kraji 5,5 %. Ve sledovaném obdobi vykazuje Jihomoravsky kraj kazdoro¢né vyssi
podily nezaméstnanych absolventt a mladistvych na celkovém pocétu nezaméstnanych, nez kolik &ini
praméry CR.

Tab. 5: Vyvoj poctu a podilu dosazitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém

poctu dosaZitelnych nezaméstnanych v Jihomoravském kraji

Podil dosazZitelnych nezaméstnanych
absolventt a mladistvych na b

Pocet dosazitelnych
nezaméstnanych absolventi

celkovém poétu dosazitelnych

Rlmiadstvich nezaméstnanych
2018 1318 1295 4,3% 4.2%
2019 1257 1230 4,7% 4,5%
2020 1540 1521 4,9% 4,3%
2021 1721 1699 5,1% 4,4%
2022 1577 1554 5,5% 4,9%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet vdech nezaméstnanych absolventt a mladistvych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém poctu
nezaméstnanych v CR vykazoval hodnoty kolem &tyé procent. V Jihomoravském kraji se podil
nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém poctu nezaméstnanych pohybuje kolem
hranice pét procent, kterou v roce 2021 prekrogil.
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Graf 3: Podil dosaZitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych v Jihomoravském kraji
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Zdroj: MPSV

2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2022

Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich bylo 7 842 (tj. 22,1 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2021 doSlo ke snizeni procentniho zastoupeni téchto mist (o0 2,0 p. b.).
Celorepublikovym trendem bylo do roku 2021 snizovani procentniho zastoupeni téchto mist, v roce
2022 vSak doslo k narustu.

y v

vhodnych pro absolventy a mladistvé, pramér Ceské republiky je 19,1 %. Nejvy$si procentni
zastoupeni téchto mist nalezneme v Kraji Vysocina (32,6 %) a nejméné v hl. mésté Praha (6,4 %).

Na jedno evidované volné pracovni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2022 v Jihomoravském kraji 0,2 téchto uchazecd. Celorepublikovy pramér je také 0,2.
V porovnani s rokem 2021 se tak situace mladych na trhu prace nijak vyrazné nezménila.
Uplatnitelnost absolventl na trhu prace vSak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolvent(, ale i na
struktufe téchto pracovnich mist.

Tab. 6: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro absolventy a miadistvé a pocet nezaméstnanych
absolventt na 1 volné pracovni misto pro né v Jihomoravském kraji

Pocet volnych pracovnich mist| Podil z Pocet nezam. absolventu a
pro absolventy a mladistvé celku %

mladistvych na 1 volné

pracovni misto pro né

2018 5248 23.7% 24.4% 0,2 0.1

2019 5993 241% 21,9% 0.2 0.1

2020 6 185 23,5% 20,0% 0,2 0.2

2021 7 300 241% 17.6% 0.2 0.2

2022 7842 22,1% 19.1% 0,2 0.2
Zdroj: MPSV
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Graf 4: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich
mist v Jihomoravském kraji
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2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych* absolventl k 30. 4. 2022

K posouzeni nezaméstnanosti absolventu stfednich kol a vy$Sich odbornych $kol je vyuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,cerstvych® absolventil. Mira nezaméstnanosti ,erstvych” absolventu je
dana pomérem poc¢tu nezaméstnanych absolventli dané kategorie vzdélani &i skupiny obor(
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny obor(.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna vtéto kapitole, byla vypoCtena jako podil poctu
nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventl (tj. nezaméstnanych absolventd, ktefi ukondili studium nejdéle
dvanact mésicl pfed okamzikem zjistovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku)
a celkového poctu absolvent, ktefi ukongili studium v kalendarnim roce pfedchazejicim roku vypoctu.

[ Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych* absolventt vyjadfuje, kolik procent absolventd dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny oboru, zustalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

PFi vypoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventll jsou pocty nezaméstnanych absolventu
vztahovany k poctlim absolventl skol jednotlivych krajd. Z divodu spravnosti vypoctu je nutné sledovat
pocty nezaméstnanych absolventl podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazedi o zaméstnani.3

Jihomoravsky kraj vykazuje vy$S§i miru nezaméstnanosti absolventl téméfr ve vSech kategoriich
vzdélani, nez je mira celorepublikova. Vyjimku tvofi vy$si odborné vzdélani — N (1,5 % vici 1,8 % pro
CR). Nejvyraznéjsi rozdil (2,7 p. b.) oproti celorepublikovym hodnotam je sledovan u stfedniho vzdélani
s vyuénim listem — E, H (9,7 % vi&i 7,0 % pro CR).

a absolventi vys§Siho odborného vzdélani — N (1,5 %). U absolventt gymnazii je to dano tim, ze vétsi
Cast téchto absolventt pokracuje v terciarnim vzdélavani. Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji
absolventi stredniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (9,7 %).

3 Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z poétu absolventu, ktefi ukongili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§t€). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemozriujicim
vypocCet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urc€itého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Tab. 7: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventt denniho studia v Jihomoravském kraji
(dubnové hodnoty)

Stiedni odb. vzd. s

Stredni vzdélani s |Gymnazialni vzdélani [MZ a odb. vycvikem a| Stredni odborné Vy$si odborné
vyuénim listem (E, H) nastavbové vzdélani | vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
(L/0, LI5)

Kraj ¢ér Kraj ¢ér Kraj Eér Kraj C€R Kraj ¢ér

2018 6,6% 5,0% 2,0% 1,5% 8,3% 4,8% 5,4% 3,7% 2,0% 1.8%
2019 6,2% 4.2% 2,5% 1,4% 7.2% 4.7% 5,4% 3,8% 3,3% 1.9%
2020 8,7% 6,5% 2,9% 1,6% 10,3% 6,4% 6.2% 4.7% 3,5% 3.4%
2021 12,8% 9.8% 3.1% 2,0% 9.3% 8,6% 8.2% 6.2% 57% 3.4%
2022 9,7% 7,0% 2,5% 1,6% 7,6% 5,6% 5,9% 4,4% 1,5% 1.8%

Z grafu 5 i tabulky 7 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventl u vétSiny kategorii
vzdélani mezi lety 2018-2019 v Jihomoravském kraji i v CR vyrazné klesala, pfedevsim v disledku
zlepSovani ekonomické situace. V roce 2020 doslo k jejimu mirnému zvySeni ve vSech kategoriich
vzdélani, které pokracovalo i v roce 2021. Nicméné v roce 2022 nezaméstnanost ,Cerstvych* absolventl
opét poklesla.

Graf 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventt denniho studia v Jihomoravském kraji

(dubnové hodnoty)
159, 2018 2019 2020 w2021 w2022
o
12%
9%
6%
Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj (015] Kraj CR
Stfedni vzdélani s |Gymnazialni vzdélanii  Stfedni odborné Stfedni odbaorné WyE5i odbomneé
vyuénim listem (E, H) (k) vzdélanis MZ a vzdélani s MZ (M) vzdélani (M)

adbornym vycvikem a
nastavbové vzdélani
(L/0, L/5)

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime v této kapitole ukazatel absolutnich podctd
nezaméstnanych. Tento ukazatel vSak slouzi pouze pro ilustraci, protoze je pro porovnani situace
absolventl na trhu prace podle jednotlivych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, Ze
jednotlivé kategorie vzdélani maji riizné velikou bazi absolventu.
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Tab. 8: Vyvoj pocéta absolventii a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventi denniho studia
v Jihomoravském kraji (dubnové hodnoty)

Stiedni odb. vzd. s

Stredni vzdélanis |Gymnazialni vzdélani [MZ a odb. vycvikem a| Stiedni odborné Vy$si odborné
vyuénim listem (E, H) nastavbové vzdélani | vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
(LI0, L/5)
Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2018 2531 166 2441 49 661 55 2892 155 498 10
2018 2178 134 2504 63 582 42 2970 160 421 14
2020 2123 185 2599 76 609 63 2989 185 367 13
2021 2207 283 2524 79 732 68 3111 256 317 18
2022 2413 235 2 560 64 891 68 3515 208 330 5

Pozn. Abs. = pocet absolventu za Skolni roky 2016/17 az 2020/21; NZ = pocet nezaméstnanych absolventu

Graf 6: Vyvoj poctu absolventii a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventu v Jihomoravském Kkraji

(dubnové hodnoty)
2018 2019 2020 w202 w2022
4 000
3 500
3 000
2 500
2 000
1 500
1 000
500 II
0 ] | - — Hm [ | | —
Abs. MZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. MNZ Abs. MNZ
Stfedni vzdélani s Gymnazidlni vzdélani,  Stfedni odborné Stfedni odborné VyE5i odbomné
vyunim listem (E, H) (K) vzdélani s MZ a vzdélani s MZ (M) vzdélani (M)

adbornym vycvikem a
nastavbové vzdélani
(LSO, L/5)

2.6 Skupiny obord snejniz8i a nejvy§si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych®
absolventl k 30. 4. 2022

s nejvy$Si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obort produkuji riizny pocet
absolventd. U kategorii vzdélani a u skupin oboru s nizSim po¢tem absolventli mlze i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ovlivnit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oborl v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin obord s nejvy$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo 1,3 % az
23,1 %.

Detailngjsi tabulka se vSemi skupinami obor( je uvedena v pfiloze.
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Jihomoravsky kraj

Tab. 9: Vyvoj TOP3 skupiny obort s nejnizsi a nejvy$8i mirou nezaméstnanosti (MN) v Jihomoravském

kraji
. S TOP3 skupin oborti s TOP3 skupin oborti s
Kategorie vzdélani e er -
nejnizsi MN nejvy3ssi MN
82 Uménia uzité uméni  2.8% ) odinivjrobaa e
odévnictvi
Stredni vzdélani s vyuénim o 33 Zprac. dreva a vyroba o 29 Potravinarstvi a o
listem -E, H 7% hudeb. nastroju 5.4% potravinarska chemie 16.4%
53 Zdravotnictvi 7.5% 66 Obchod 16,3%
82 Uméni a uzite uméni  0,0% O odnikanivoborech, vy, o,
odvétvich
R . 23 Strojirenstvi a 39 Specilnia
odbornym vycvikem - L/0; 7,6% » - 54% . T 10.1%
Nastavbové vzdélani - L/5 strojirenska vyroba interdisciplinar. tech. obory
26 Elektrotech., telekom. a o, B89 Gastronomie, hotelnictvi o
vypoctet. technika RS a turismus 2
29 Potravinarstvi a o 31 Textilni vyroba a o
potravinarska chemie thetd odévnictvi el
Stredni odborné vzdélani s 5.99% 33 Zprac. dieva a vyroba 0.0% 16 Ekologie a ochrana 17 6%
maturitni zkouskou - M e hudeb. nastroji e Zivotniho prostredi 2
66 Obched 0,0% 18 Informacnitechnologie 11,4%
26 Elektrotech., telekom. a
vypotet. technika/63 82 Uméni a uité uméni 4,5%
Ekonomika a
administrativa/65 ) - .
Vy&si odborné vzdalani - N 1,5% Gastronomie, hotelnictvia  0,0% 2 Ped:ggg:';?' gz';e'sw' 2 23%
turismus/68 Préavo, pravni a P
vefgjnospravni ¢innost/72
Publicistika, knihovnictvi a 53 Zdravotnictvi 1r3%

informatika

Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem absolventu 10 a vice.

U kategorii vzdélani, kde nejsou zobrazeny 3 skupiny obortl, se nenachazi dostatecny pocet skupin obort s alespori
10 absolventy, které by v tabulce mohly byt zobrazeny. Zarazeni do skupin obori s nejnizsi/nejvyssi MN vzniklo
v téchto pripadech s porovnanim celkové MN (skupiny obort s vy$$i MN zaraZeny do nejvyssi MN a skupiny obort
S niz8i MN zafazeny do nejnizs§i MN).

3 Prilohy
3.1 Pfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu skol k 30. 4. 2022

Nasledujici tabulka uvadi detailnéjSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2022 v &lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obor( vzdélani. Pokud u nékterych skupin obor
vzdeélani chybi hodnoty nékterych ukazatelll, dana skupina oboru se v této kategorii vzdélani v kraji bud
nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet absolventd. PFi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v Uvahu, Ze vérohodnost ukazatele miry nezameéstnanosti je nizka, jestlize je pocet absolvent dané
kategorie vzdélani a skupiny obor( pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadové v desitkach).
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Jihomoravsky kraj

Tab. 10: Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych* absolventu Skol (dubnové hodnoty)

Stredni odborné vzdélani s MZ

Stredni vzdélani s vyuénim listem - Stfedni odborné vzdélani

a odbornym

Jihomoravsky kraj Vy3si odborné vzdsiani - N

E,H Néstavbové vz s maturitni zkouskou - M
S 5 S F S 5 S F
: 52 & 2 52 & : 52 £ EE T
Skupina obori 2 T2 e i 2 2 oEe i 2 £2 2w i 2 £2 2% ;D
(kéd, nazev) © E E C > 0O o g ﬁ N £ o E E [V 0 = E E N7 0
3 g8 2 z cw g 2 cw 2 B cw £
e F £ e F £ e F £ e B £
& = i = £ = £ =
Celkem 2413 235 9,7% T1,0% 891 68 76% 56% 3515 208 59% 44% 330 5 1,5% 1,8%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 34 6 17,6% 59%
18 Informaéni technologie 376 43 11,4% 6,1%
21 Hornictvi, hutnictv a slévérenstvi 0,0% 0,0% 0,0%
23 Strojirensivi a strojirenska vyroba 555 44 79% 49% 185 10 54%  35% 270 17 6,3% 3,5% 6,7%
26 Elektrotech., telekom. a vypotet. technika 291 22 768% 37% 192 12 6,3% 44% 93 6 6,5% 41% 13 0,0% 3,7%
28 Technicka chemie a chemie silikétd 13 1 7% 111% 1,9% 60 1 1,7% 3,8% 0,0%
29 Potravinéfstvi a potravinafska chemie 189 31 16,4%  9,3% 0,0% 26 0,0% 1,8% 0,0%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 18 3 16,7%  8,0% 13 3 23,1% 4.8%
32 KoZed. a obuv. vyroba a zprac. plasti 5 0,0% 0,0% 5,9%
33 Zprac. dieva a vyroba hudeb. nastroji 149 8 5,4% 7,3% 3,7% 19 0,0% 5,3% 0,0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 3 0,0% 5,6% 45 3 6,7% 9,3% 35 4 11,4% 6,4%
36 Stavebnicivi, geodézie a kartografie 220 17 7,7% 8,0% 3 0,0% 8,3% 161 7 4,3% 3,3% 6,3%
37 Doprava a spoje 16 2 12,5% 10,5% 3 0,0%  0,0% 57 1 18% 51% 0,0%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory " 1 91% 12,3% 129 13 10,1% 5,6% 5,0% 0,0%
41 Zemédeélstvi a lesnictvi 195 21 10,8% 7,1% 9 0,0%  3,9% 7 6 7.8% 48% 5,7%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 44 1 2,3% 3,5%
53 Zdravotnictvi 40 3 75% 54% 354 8 23% 16% 159 2 13%  1,4%
61 Filozofie, teologie 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 565 34 6,0% 48% 40 0,0% 1,4%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 187 19 102% 6,7% 4.2%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 341 32 94% 87% 21 2 9,5%  6,0% 243 15 6,2%  6,0% 10 0,0% 1.1%
66 Obchod 104 17 16,3%  10,0% 9 1 11,1% 9,4% 16 0,0% 1,6% 9 1 11,1%  10,0%
68 Pravo, prévni a vefejnospravni ¢innost 5,3% 147 8 54% 51% 21 0,0% 0,8%
69 Osobni a provozn( sluzby 189 26 13,8% 8,3% 70 6 86% 82% 24 1 42%  4.2%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 23 1 43% 44% 12 0,0% 0,0%
75 Pedagogika, ugitelstvi a sociani péte 38 6 158% 125% 26 2 7% T1.7% 302 15 50% 3.6% 44 1 2,3% 1,5%
78 Obecné odborna pfiprava 353 16 4,5% 3,2%
82 Uméni a uZité uméni 368 1 28% 6,7% 12 0,0%  4,0% 223 15 6,7% 6,2% 22 1 4.5% 2,3%
Gymnazidlni vzdélani - K 2560 64 2,5% 1,6%

s , ’

3.2 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2022

Nejvice uchaze¢l o zaméstnani evidovanych na Uradech prace v Jihomoravském kraji* ma stredni
odborné vzdélani s vyuénim listem — E, H (11 351; vice nez tfetina vSech uchazecl). Nejvyssi pocet
volnych mist evidovanych na Ufadech prace v Jihomoravském kraji spada do kategorii niz§iho vzdélani
—C, D, J (24 824). Tato mista tvofi vice nez dveé tfetiny vSech volnych mist evidovanych na ufadech
prace v Jihomoravském kraji. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde je na Gfadech
prace nejvice evidovanych osob se stfednim vzdélanim s vyu€nim listem — E, H (86 284, vice neZ tfetina
ze vSech uchazecu) a nejvice volnych mist pro uchazece s nizSim vzdélanim — C, D, J (237 548; vice

nez dvé tretiny ze vSech volnych mist).

4 Struktura uchazedéll o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Jihomoravsky kraj

Nejvétsi nepomér v poctu volnych pracovnich mist a uchaze€l o zaméstnani v Jihomoravském kraji je
v kategoriich niz8iho vzdélani — C, D, J, gymnazialni vzdélani — K, v kategorii stfedniho odborného
vzdélani s MZ — M a stfedniho odborného vzdélani s vyuéenim i maturitou — L.

Volnych pracovnich mist pro uchaze€e se zakladnim vzdélanim nebo s niz§im stfednim a stfednim
vzdélanim bez maturity a vyucniho listu — C, D, J je tfikrat vice nez uchazecu (0,3 uchazec¢l na 1 volné
pracovni misto) a u gymnazialniho vzdélani — K dvaapulkrat vice (0,4 uchazec¢l). Opacna situace
nastava v kategoriich vzdélani — M a L, ve kterych pocet uchazecl prevysuje pocet volnych pracovnich
mist. V obou téchto kategoriich je registrovano shodné 4,2 uchazecl na jedno volné pracovni misto.

Zatimco v Jihomoravském kraji je nedostatek pracovnich mist pro kategorie vzdélani — A, B a vy3Si
odborné vzdélani — N, v ramci celé Ceské republiky je t&chto mist vice nez zaregistrovanych uchaze&d.
Jihomoravsky kraj vykazuje témérF ve vSech kategoriich vzdélani vyssi pocet uchazecl na jedno volné
pracovni misto, nez jsou hodnoty celorepublikové. Vyjimkou je gymnazidlni vzdélani — K, ve které je
v Jihomoravském kraji niz$i po&et uchaze&t na volné pracovni misto nez v celé CR.

Tab. 11: PoCet vSech uchazect a volnych mist na uradu prace podle vzdelani __(dubnové hodnoty)

Pocet
uchazeél na
1 volné misto §

Uchazeci Volna mista

Kategorie vzdélani Jihom. kraj | Jihom. kraj

Bez nebo nelplné zakladni vzdélani

(A. B) 585 106 55 10 096 13 578 0,7
Zakladni, niZsi stf. a stf. vzd. bez mat. 3 268 04 824 0.3 70 566 237 548 0.3
av.l.(C,D,J)

Stf. vzd. s vyuénim listem (E, H) 11 351 4703 24 86 284 50 534 1,7

Gymnazialni vzdélani (K) 1152 3016 0,4 7390 10 516 0,7

Stf. odb. vzd. s vyucenim i mat. (L) 1512 358 42 10 890 4 236 26

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 5181 1239 42 38 056 11 386 3,3

Vys5i odborné vzdélani (N) 250 96 2,6 1947 2165 0,9

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R, T, V) 2992 1121 2,7 18 429 14 387 1,3

31 291 35 463 0,9 243 658 344 350 0,7
Zdroj: MPSV
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Jihomoravsky kraj

Graf 7: Pocet vdech uchazect na jedno volné pracovni misto podle vzdélani (dubnové hodnoty)

m Poéet uchazeél na 1 volné pracovni misto - Jihomoravsky kraj
Potet uchaze&l na 1 volné pracovni misto - CR

6.0
5,0
4.0
3.0
2,0
1,0
0.0 [ A | [
A+B C+D+J E+H K L M M R+T+Y
Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2022

Nejvice uchazecll o zaméstnani evidovanych na ufadech prace v Jihomoravském kraji® spada do tfid
profesi 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (9 056; vice nez &tvrtina vS§ech uchazeéll) a 5 Pracovnici
ve sluzbach a prodeji (6 871; vice nez pétina vSech uchazecl). Nejvice volnych pracovnich mist
evidovanych na Ufadech prace v Jihomoravském kraji spada do tfidy 8 Obsluha strojl a zafizeni,
montéfi (10 371; vice neZ &tvrtina vSech evidovanych pracovnich mist) a do tfidy 7 Remesinici
a opravafi (8 534; &tvrtina v8ech volnych pracovnich mist). V ramci celé Ceské republiky je situace
podobna. Nejvice uchazecl také spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (77 374; témér
tfetina ze vsech uchazec€l) a 5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji (vice nez pétina vSech uchazecu).
Nejvice volnych pracovnich mist v Ceské republice také spada do tfidy 8 Obsluha stroji a zafizeni,
montéfi (110 277; tfetina ze vSech pracovnich mist). Pracovni mista tfidy 7 Remesinici a opravafi tvofi
vice nez pétinu vSech volnych pracovnich mist v ramci Ceské republiky.

NejvétSi nepomér v zastoupeni uchazeCid o zaméstnani a vhodnych volnych pracovnich mist
evidovanych na Ufadech prace v Jihomoravském kraji se nachazi ve tfidach 8 Obsluha strojl a zafizeni,
montéfi, 7 Remesinici a opravafi a 5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji. Ve tfidé 8 volna pracovni mista
Ctyfikrat pfevysuji po€et uchazecu (0,3 uchaze€ld o zaméstnani na volné pracovni misto). Také ve tfidé
7 dochazi k nadbytku volnych pracovnich mist (0,4 uchazecu). Ve tfidé 5 naopak dochazi k nedostatku
pracovnich mist pro evidované uchazece. V této tfidé se o jedno volné pracovni misto uchazi
2,2 uchazec.

Nedostatek uchazecu nebo volnych pracovnich mist v jednotlivych hlavnich tfidach profesi nastava také
vramci celé Ceské republiky. V jednotlivych tfidach profesi se v8ak li§i miry nedostatku uchazedl
0 zaméstnani nebo volnych mist. Nejvy$si rozdil mezi Jihomoravskym krajem a celou Ceskou
republikou nastava ve tfidé 4 Ufednici, ve které je v Jihomoravském kraji (1,6 uchaze&u) nizsi podet
uchaze&l na volné pracovni misto neZ v ramci celé CR (2,8). Naopak ve tfidach 3 Techniéti a odborni
pracovnici a 5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji se o jedno volné pracovni misto uchazi
v Jihomoravském kraji zfeteln& vice uchazedl nez v ramci celé Ceské republiky.

5 Struktura uchaze¢l o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Tab. 12: Pocet vSech uchazecl a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové
hodnoty)

Uchazeéi |Volna mista| uchazeéu
Jihom. kraj | Jihom. kraj | na 1 volné

Hlavni tiida profesi

1 Zakonodarci a Fidici pracovnici 368 213 1.7 3167 2462 1.3
2 Specialisté 1790 2645 0,7 12 081 21227 0.6
3 Techniéti a odborni pracovnici 2 364 1369 1,7 15 251 14 030 1.1
4 Urednici 4 069 2 551 16 28 974 10 236 2.8
5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji 6871 3131 2,2 52 906 34 512 1,5

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 L o 292 576 0,5 2115 4264 0.5
lesnictvi a rybarstvi

7 Remeslnici a opravafi 3229 8 534 0.4 22182 74 654 0.3

8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi 2601 10 371 0.3 24701 110 277 0.2

9 Pomocni a nekvalifikovant 9056 6063 15 77 374 72673 11

pracovnici
0 Zaméstnanci v ozbrojenych silach 12 10 1.2 97 15 6.5
Neuvedeno 639 - - 4810 0 -

“ 31291 35 463 09 243 658 344 350 0.7
Zdroj: MPSV

Graf 8: Pocet vSech uchazect na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

m Pofet uchazeéd na 1 volné pracovni misto - Jihomoravsky kraj

Pocet uchazeél na 1 volné pracovni misto - CR
4,0

3.5
3.0
2.5

2,0
1,5

1,0

05 H 4

0o H D

1. ffida 2. tiida 3. tfida 4 tiida 5. tfida 6. tfida 7. tfida 8. tfida 9. tfida

Zdroj: MPSV
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